
1 Pubblicazione graduatoria 
RIVOLTO AL PERSONALE
CUP: F74D22000970006

 

 

DIREZIONE

Via

P.E.O: paee03100g@istruzione.it

Codice 

Oggetto: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA

SELEZIONE RIVOLTO AL PERSONALE
per il conferimento di n. 8    incarichi individuali 
“ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI
(PNRR) - Missione 4: Istruzione e
di istruzione: dagli asili nido alle
generation classroom – Ambienti

Titolo del Progetto: progetto “ECOAULE':

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022

CUP: F74D22000970006 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni

VISTO il DPR 275/99, concernente

VISTO il decreto del Presidente 

“Regolamento concernente l’organizzazione

VISTA  la circolare della Funzione

VISTO la circolare n° 2 del 2 febb

gli aspetti fiscali e contributivi per

VISTO il Decreto Interministeriale

generali sulla gestione amministrativo

VISTO il Regolamento (UE) 12 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060

2021; 

VISTO il Regolamento delegato 

integra il Regolamento (UE) 2021/241

Pubblicazione graduatoria DEFINITIVA relativa all’ AVVISO UNICO 
PERSONALE INTERNO DELLA DIREZIONE DIDATTICA E.SALGARI 

F74D22000970006 

2962 
 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE “E.SALGARI” 

Via  Paratore, 34 – 90124 Palermo 

Telefono 0916477710 

paee03100g@istruzione.it   P.E.C: paee03100g@pec.istruzione.it

www.scuolasalgari.edu.it 
 fiscale .:  80016020820  Codice univoco : UF9BJX  

All’Amministrazione

Al

GRADUATORIA DEFINITIVA relativa all’ AVVISO
PERSONALE INTERNO DELLA DIREZIONE DIDATTICA E.SALGARI 

incarichi individuali  per le   attività relative al 
INNOVATIVI ”nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa

e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta
 Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione

Ambienti di apprendimento innovativi. 

“ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ” 

2022-961-P-12897 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni

 del Consiglio dei ministri del 30 settembre 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

Funzione Pubblica n.2/2008; 

febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta

per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce

2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio

 (UE) 2021/2105 della Commissione del 28

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio,

UNICO DI SELEZIONE 
LLA DIREZIONE DIDATTICA E.SALGARI  

 

paee03100g@pec.istruzione.it 

 

All’Albo d’istituto 

All’Amministrazione Trasparente  

Al sito web dell’Istituto  

SEDE 

 

AVVISO UNICO DI 
LLA DIREZIONE DIDATTICA E.SALGARI  

 Progetto 
Ripresa e Resilienza 

dell’offerta dei servizi 
Azione 1 - Next 

generali sull'ordinamento del 

istituzioni scolastiche 

 2020 n. 166, recante 

regolamenta i compensi, 

concernente le Istruzioni 

scolastiche"; 

istituisce il dispositivo per la 

Consiglio del 24 giugno 

28 settembre 2021, che 

Consiglio, che istituisce il 





2 Pubblicazione graduatoria DEFINITIVA relativa all’ AVVISO UNICO DI SELEZIONE 
RIVOLTO AL PERSONALE INTERNO DELLA DIREZIONE DIDATTICA E.SALGARI  
CUP: F74D22000970006 

 

 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il PTOF 2022-25; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTA la proposta progettuale intitolata ““ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ” (Prot. 1296 del 

23/02/2023), inoltrata nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 

4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO l’Atto di Concessione Prot. n. 41260 del 17/03/2023, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del Progetto “ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ” (Codice 
Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12897) e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTA la delibera n. 29 del 28/03/2023 con la quale il Collegio Docenti ha approvato il 
Progetto “ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ” Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-
12897,  

CUP: F74D22000970006; 

VISTA la delibera n. 161 del 28/03/2023 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il 
Progetto “ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI ”, Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-
12897, CUP: F74D22000970006 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto “ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI 

” Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12897, CUP: F74D22004080006 (Prot. n. 2034 del 

30/03/2023) 

 VISTI il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni ed esterni (prot. n. 667 

del 24/02/2016) ed il Regolamento per l'attività negoziale relativa all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture (prot. n. 337 del 04/02/2016); 

VISTA la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato: 

Voce Importo 

Spese per acquisto di dotazioni digitali 

(attrezzature, contenuti digitali, app e software, 

etc.). 

82176.44€ 

Eventuali spese per acquisto di arredi 

innovativi. 
24336.12€ 



3 Pubblicazione graduatoria DEFINITIVA relativa all’ AVVISO UNICO DI SELEZIONE 
RIVOLTO AL PERSONALE INTERNO DELLA DIREZIONE DIDATTICA E.SALGARI  
CUP: F74D22000970006 

 

 

Eventuali spese per piccoli interventi di 

carattere edilizio strettamente funzionali 

all'intervento. 

3000€ 

Spese di progettazione e tecnico-operative 

(compresi i costi di collaudo e le spese per gli 

obblighi di pubblicità). 

12168.06€ 

IMPORTO TOTALE 121.680,62 € 

 
                                                                                                       

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire la realizzazione del 

Progetto “ECOAULE': ECOSISTEMI INNOVATIVI” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 

4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili; 

 

VISTA la nota operativa prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 
declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 

10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 

specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi 
e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico- operative 

strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e 

milestone.”; 

 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si 
raccomanda che Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 

progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato 

dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative 
pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle 

necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 
assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante 
Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 
(Personale ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016- 18; 

 

CONSIDERATO che gli incarichi previsti  sono  strettamente connessi al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

 

PRESO ATTO che le suddette attività non rientrano nelle attività istituzionali del personale 
della scuola e della necessità di individuare personale in possesso della necessaria 

esperienza e delle dovute competenze  per la corretta  esecuzione del progetto in oggetto; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria presente relativamente alla voce “Spese di progettazione e 



4 Pubblicazione graduatoria DEFINITIVA relativa all’ AVVISO UNICO DI SELEZIONE 
RIVOLTO AL PERSONALE INTERNO DELLA DIREZIONE DIDATTICA E.SALGARI  
CUP: F74D22000970006 

 

 

tecnico-operative”; 

 

VISTO   il verbale  prot 2505 riunione RSU e OOSS territoriali per integrazione Contratto 

Integrativo d’Istituto 
  VISTO l’avviso  UNICO di selezione personale interno  prot. n. 2962 del 12/05/2023; 
  VISTO il provvedimento di nomina della commissione prot. nr. 3163 del 22 maggio 2023  
  VISTO il verbale di valutazione istanze prot. nr. 3242 del 24/05/2023; 
  VISTA  la pubblicazione della graduatoria provvisoria prot.3256 del 25/05/2023; 
CONSIDERATO  che sono decorsi i tre giorni per eventuale ricorso, che non vi sono stati ricorsi da  
  parte degli interessati; 

 
 

DECRETA 
 
la pubblicazione della graduatoria definitiva relativa alle  8 figure previste da reclutare   tra il personale 
interno  per il progetto di cui in premessa. 
 

FIGURA CANDIDATO PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

PROGETTISTA GERACI MARIA 
VITTORIA 

25 

 
FIGURA CANDIDATO PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
COLLAUDATORE TURTURICI FILIPPO 9 

 
 
 

FIGURA CANDIDATI PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

Docenti  scuola primaria 
per la composizione dello   
STAFF tecnico –operativo 

attrezzature digitali-
didattico setting aula 

1.  Vella Rosanna  

 

2.Catania Carolina 

 

3.D’Anna Beatrice 

 

3. Parisi Rosalinda 

 

 

57 

 

35 

 

35 

 

29 

 
FIGURA CANDIDATO PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO 

RESTIVO SALVATORE 31 

 
 

FIGURA CANDIDATO PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

COLLABORATORE 
SCOLASTICO 

ROMANO GIOVANNI 15 

 
 
Avverso il presente provvedimento non è ammesso reclamo . 
Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e amministrazione 
trasparente presenti sul sito web dell’istituto. 

Il Dirigente Scolastico 
Maria Pizzolanti  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 


		2023-05-30T08:21:48+0200
	maria pizzolanti




